In breve poi così viene definita: « Iusta autem bella ea definiri solent quae ulciscuntur iniurias, si qua gens, vel civitas, quae bello petenda est vel vindicare neglexerit quod a suis inprobe factum est vel reddere quod per iniurias ablatum est. Sed etiam hoc genus belli sine dubitatione iustum est, quod Deus imperat »<sup>3</sup>.

In tali guerre, ogni mezzo è legittimo per conquistare la vittoria<sup>4</sup>, che è il mezzo di cui Dio si serve per punire o correggere, anche lo stratagemma è ammesso, anzi, Agostino arriva al punto di pensare ad una violenza e ad una punizione misericordiosa<sup>5</sup>.

Il nostro autore dunque non considera mai la guerra semplicemente come fatto d'armi che si esaurisce in sé, ma la vede in una visione più complessa come uno degli elementi capaci di realizzare la giustizia.

<sup>1</sup> *De civ.*, XXII, 6, v. II, pp. 593-94.

<sup>2</sup> *De civ.*, XIX, 7, v. II, p. 384.

<sup>3</sup> *Quaestiones in Heptateucum*, VI, 10, ed. ZYCHA, Vienna 1895, p. 428.

<sup>4</sup> « Cum autem iustum bellum susceperit, utrum aperta pugna, utrum insidiis vincat, nihil ad iustitiam interest ». *Quaestiones in Hept.*, VI, 10, p. 428.

<sup>5</sup> *Ep.*, CXXXVIII, 2, p. 127; *De civ.*, XIX, 16, v. II, pp. 401-402.

Ora proprio qui sta il punto più debole della concezione agostiniana, perché attribuendo agli uomini il giudicare quando una guerra sia giusta (ad eccezione naturalmente del caso in cui Dio stesso la ordina), non si preoccupa del fatto che tale giudizio è sempre relativo, dipendente dagli individui, dalle circostanze e da tanti altri fattori che non danno certo un fondamento obiettivo al criterio della giustizia. Questo sarà compito degli scrittori successivi che risolveranno il problema appellandosi al giudizio insindacabile della Chiesa.

**CAPITOLO SETTIMO**

**LA GUERRA CONTRO GLI ERETICI**

Nell'esame dei testi agostiniani che interessano il problema della guerra, non si possono trascurare quelli che si riferiscono alla persecuzione degli eretici da parte dello stato e con l'appoggio della Chiesa. Oggi un tale problema non avrebbe più diritto di cittadinanza, né ci riesce facile capire come possa essere inserito in quello della guerra, ma ai tempi di Agostino non era ancora sorta la differenza tra diritto internazionale e diritto pubblico; non solo, ma con lui, quella che prima era stata la voce isolata di qualche scrittore intollerante, comincia ad essere la parola ufficiale della Chiesa che chiede allo stato il suo intervento contro i ribelli all'autorità religiosa.